
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE INFRASTR UTTURE VIABILITA' MOBILITA ' E TRASPOR TI 

CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: S.P. n. 36 " di Castronovo" - Ordinanza di chiusura temporanea al transito da 
prog.va km.ca 10 +O00 a prog.va 11 +500 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Prlmesso che: 

nell'ambito dei finanziamenti ministeriali di cui al DM n. 49 del 16/02/2018 questa Direzione ha 
redatto la perizia prot. 102840 del 18/12/2018 inerente i "Lavori di ripresa del piano viabile ed 
opere di corredo per il potenziamento della sicurezza stradale sull'itinerario costituito dalla SP 36 
di Castronovo e dalla SP 123 di Piedigrotta"; 

in data 17/01/2019 si è proceduto alla celebrazione della gara dei lavori di cui sopra ed è risultata 
aggiudicataria provvisoria l'Impresa CO.ANT. s.r.1. con sede in Mussomeli (CI) via Gabriele 
D'Annunzio s.n.c. 

in data 10/04/2019 sono stati consegnati alla Ditta CO-ANT. s.r.1. con sede in Mussomeli (Cl) 
via Gabriele D'Annunzio s.n.c. i lavori di cui sopra; 

Considerato che: 

il Responsabile dell'ufficio Viabilità del Lercarese,Ing. Francesco Trapani, avendo riscontrato 
che le lavorazioni da porre in essere, nell'ambito della perizia di cui sopra, comportano 
l'ingombro dell'intera carreggiata, ha proposto, con nota prot. 33465 del 16/04/2018, la chiusura 
temporanea al transito della S.P. n. 36 "di Castronovo" per il tratto che va dalla progr.va km.ca 
10+000 alla progr.va km.ca 11 +500 a partire dal 17/04/2019 fino a fine lavorazioni; 

il comune interessato è Castronovo di Sicilia; 



il traffico veicolare sarà deviato sulle SS 188 e SS 189; 

il Cantoniere addetto alla sorveglianza è il sig. Fucarino Francesco, C.da Cerasella snc 90038 
Prizzi (Pa); 

la collocazione della regolamentare segnaletica orizzontale e verticale sarà a cura della Impresa 
CO.ANT. s.r.1.; 

Rilevato che : 

il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'art. 5 comma 3 stabilisce che "iprovvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli Enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 
prescritti segnali"; 

il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) all'art. 107 
comma 2 specifica che "spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l 'Amministrazione verso l 'esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- 
amministrativo degli organi di governo del1 'Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del 
Direttore Generale"; 

;l Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del 22/02/2010, ha 
ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in vigore del T. U.EE.LL. (art. 
107) spetta al Dirigente l 'adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico e come tali anche 
quelli di disciplina della circolazione, che non siano di competenza della Giunta ovvero che abbiano 
carattere generale al punto di avere un rilievo politico" 

Occorre: 

procedere, per le motivazioni su esposte, all'adozione del prowedimento di cui all'oggetto; 

PROPONE 

Che si adotti il conseguente prowedimento. 

I1 Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa a ia Rosa Monta a Lampo 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Visti: 
il D. Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.); 
il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
la circolare n. 16742 del 22/02/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 



D E T E R M I N A  

di istituire la chiusura temporanea al transito della S.P. n. 36 "di Castronovo" per il tratto che va 
dalla progr.va km.ca 10+000 alla progr.va km.ca 11 +500; 

la chiusura al transito decorre dal 17/04/2019 fino a fine lavorazioni; 

il traffico veicolare sarà deviato sulle SS 188 e SS 189; 

l'apposizione della regolamentare segnaletica stradale sarà a cura delllImpresa CO.ANT. s.r.1.; 

questo Ente declina ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero verificarsi a persone e 
cose in dipendenza della mancata osservanza della presente determinazione; 

pubblicare il presente prowedimento sul sito internet di questa Amministrazione; 

dare atto che dal presente prowedimento non scaturisce nessun onere finanziario per l'Ente 

Palermo, lì 16/04/2019 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
all'Albo on line dell'Ente dal al 

Palermo, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


